
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 0923 DEL 13/10/2016

Oggetto: Consorzio  di  Bonifica  n.  3  “Medio  Valdarno”,  Ex  Toscana Centrale  –  Tributo 
annuale 2016 relativo ad immobili  e terreni di proprietà dell'Ente – Impegno 
spesa

IL DIRIGENTE

 ATTESA la  propria  competenza  in  esecuzione  dell’Art.  107  del  D.  Leg.vo  n. 
267/18.8.00;

PREMESSO che i Consorzi di Bonifica sono Enti pubblici istituiti, ai sensi del R.D. 
215/1933, con compiti operativi nel settore della difesa idraulica del territorio per garantire 
una maggiore sicurezza dai rischi di allagamento;

VISTO che con Legge Regionale n. 34/1994 le operazioni di manutenzione sui corsi 
d’acqua sono state demandate ai comprensori di Bonifica specificamente individuati con 
Delibera G.R.T. n. 315 del 15/10/1996;

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno, ente pubblico eco­
nomico istituito il 01/03/2014 ai sensi della L.R. 79/2012, è subentrato nelle funzioni e nel­
le competenze dei Consorzi di Bonifica Area Fiorentina, Ombrone P.se Bisenzio e Toscana 
Centrale, contestualmente soppressi, ed è subentrato inoltre nelle funzioni in materia di 
bonifica esercitate dalle Unioni di Comuni Val di Bisenzio, del Mugello e Valdarno Valdisie­
ve;

PRESO ATTO che il contributo di bonifica è un onere reale che grava sugli immobili 
posti entro il perimetro di contribuenza, determinato per riparto annuale della spesa con­
sortile in applicazione dell'art. 29 c. 3 L.R. 79/2012, dell'art. 109 del R.D. 368/1904 e del­
l'art. 21 del R.D. 215/1933 e costituisce una quota annuale posta a carico dei soggetti che 
sono titolari dei diritti reali sugli immobili soggetti a contributo; 

DATO ATTO che il Comune di Bagno a Ripoli è proprietario di diversi immobili e in 
tale veste, deve concorrere alle spese che la legge pone a carico di tutti i titolari – pubblici 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


e privati – di diritti reali di beni immobili (terreni e/o fabbricati) ricadenti nel perimetro di 
contribuenza consortile;

RITENUTO di procedere all’impegno della somma occorrente per il pagamento del 
suddetto tributo;

VISTO l'art.28 del Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  17.000,00 a  titolo  di  saldo  della  gestione 
“Comprensorio di bonifica n. 3 Medio Valdarno”, Anno 2016, quale contributo di bonifica ai 
sensi  della  L.R.  Toscana n.  79/2012,  Capitolo  PEG 39.07  “Imposte  e  tasse  –  servizio 
Ambiente”, Missione-Programma 9-1 Piano Finanziario 1-2-1-5-1 con Impegno Contabile 
n. 16/1656

Il Dirigente
(Ing. Andrea Focardi)

=======================================================

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista la regolarità contabile; si attesta che la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt.  151 comma 4°  e  153  comma 5°,  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000,  n.  267,  è 
esecutiva.
      Bagno a Ripoli (FI)

                                                              Il Dirigente 
                                                             (Dott. Dario Navarrini)

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs  
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma  
autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?
ente=048001 e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

